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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou zřizování školských rad na základních

školách. Respondenty empirického výzkumu byli ředitelé úplných základních škol v

Královéhradeckém kraji.

Výsledky šetření mohou být využity zejména k hledání možností spolupráce mezi

ředitelem školy a školskou radou tak, aby její činnost napomohla k celkovému rozvoji

výchovně vzdělávacího procesu v dané škole. Jako podklad k zamyšlení může sloužit

všem zúčastněným stranám, tj. vedení školy, pedagogickým pracovníkům, zřizovateli a

v neposlední řadě i rodičům.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech školská rada

ovlivňuje řídící práci ředitele školy. Dílčím cílem bylo specifikovat problematické oblasti

vzájemného vztahu z pohledu ředitele školy a navrhnout, jak jejich účinky zmírnit nebo

odstranit.
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školská rada, pracovní výkon, školský zákon, kompetence, Česká školní inspekce

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the issue of setting up school councils in elementary

schools. Respondents of empirical research were directors of complete primary schools in

the Hradec Králové Region.

In particular, the results of the survey can be used to find possibilities for cooperation

between the principal and the school council, so that its activities can help to the overall

development of the educational process in the given school. As a basis for reflection, it

can serve all stakeholders, i.e. school management, pedagogical staff, founders, and last

but not least parents.

The aim of the bachelor thesis was to find out to what extent and in what areas the school

council influences the management of the principal. The partial aim was to specify the

problematic areas of the relationship from the point of view of the principal and to

suggest how to mitigate or eliminate their effects.
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School board, work performance, headmaster, school law, competence, Czech school

inspection.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou školských rad zřizovaných při základních

školách v České republice. Vlastní nastavení, funkčnost a přínos zavedené povinnosti

zřizování rad je však otázkou pojetí a vlastní spolupráce mezi zúčastněnými stranami.

Cílem práce je analyzovat současný stav činnosti školských rad na školách a posoudit

jejich vliv na rozvoj a rozhodovací procesy ve škole. Dílčím cílem je specifikovat

problematické oblasti vzájemného vztahu, pokud takové existují.

Podklady pro bakalářskou práci byly čerpány zejména z české odborné literatury týkající

se školských rad, školského managementu, řízení školy ve znalostní společnosti a

vzdělávání obecně. Mezi důležité zdroje patřil školský zákon, pokyny Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy, články v Učitelských novinách a jiných odborných

časopisech. Spojitost řešeného tématu byla nalezena i v dokumentech České školní

inspekce. Nedílnou část práce tvoří výzkumné šetření provedené prostřednictvím

výzkumných nástrojů dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru. Následná interpretace

dat a vyhodnocení výzkumných údajů získaných kvantitativním výzkumným šetřením

přispěly ke zjištění, ve kterých oblastech je činnost školské rady nejvíce propojena se

systémem řízení školy. Bakalářská práce je tedy rozdělena do dvou kapitol teoretické

části a jedné kapitoly empirické (výzkumné) části.

První kapitola teoretické části se zabývá historickým a legislativním rámcem správy škol

a vzniku školských rad na území České republiky. Z pohledu správy a zřizování škol

zachycuje pouze výrazné mezníky, které byly příčinou citelných změn. V další části této

kapitoly jsou popsány prvotní příčiny i následný vývoj vzniku školských rad (rad škol) od

roku 1990 do vstupu platnosti zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.

Druhá kapitola je věnována vztahům školy s okolím a v neposlední řadě také úvahám o

možnostech hodnocení kvality škol, s čímž je spojeno stanovování cílů. Další podkapitoly

se pak věnují současnému legislativnímu zakotvení školských rad, náplním jejich činnosti

a jejich kompetencím. Závěr kapitoly je pak věnován potřebným znalostem školského

managementu ze strany vedení škol. Pod heslem školský management se nachází v

Pedagogickém slovníku (Průcha; Walterová; Mareš, 2003) následující definice: Obecně je

školský management celkový systém řízení školství v zemi, od centrálního makrořízení

8

přes střední články až po řízení na lokální úrovni, v tomto širším smyslu zahrnuje všechny

činnosti a instituce, které vytvářejí nebo realizují vzdělávací politiku; v užším smyslu

termín znamená řízení školy, tzn. subjekty (ředitel školy, zástupce ředitele aj.), které

školu řídí.

Stěžejní podkapitolou empirické části je interpretace dat a vyhodnocení výsledků

výzkumného šetření. Empirická část se opírá o tři tvrzení, která korespondují s cílem

bakalářské práce. Interpretace dat a vyhodnocení výsledků výzkumných šetření měly

potvrdit nebo vyvrátit formulovaná tvrzení.
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1. Historický a legislativní rámec vzniku školských rad

v České republice

1.1 Historie správy a řízení škol

První školy na počátku existence českého státu v 10. století byly církevní. Ve 13. století

začaly přibývat školy městské, které zřizovala a financovala města. Zásadní změna

českého školství přichází ve druhé polovině 18. století. Jedná se o tzv. tereziánskou

reformu, která přináší dva nové aspekty. Školských věcí se ujímá stát a je zavedena

všeobecná vzdělávací povinnost pro děti poddaných. Reforma Marie Terezie a Josefa II.

položila základy všeobecnému lidovému vzdělání. Školství je organizováno státem za

účasti církve a měst. Postupně se rozvíjejí různé druhy škol. V roce 1869 Hasnerův

školský zákon zavádí školu obecnou a měšťanskou. V této vývojové etapě je prosazována

povinná školní docházka s decentrálním systémem řízení. Po roce 1918 se všeobecné

vzdělání dostává pod vliv státní a samosprávní administrativy. Byl omezen vliv církve na

školy. K dalšímu omezení církevního vlivu ve školství došlo na přelomu 20. a 30. let, kdy

byly postátněny církevní střední školy. Stát tehdy přebíral do své péče ty církevní střední

školy, které církev nechtěla, popřípadě z finančních důvodů nemohla vydržovat ve své

režii. V řadě případů stát přebíral pouze část finančních závazků, postátnění tak bylo jen

částečné.

Řízení školství se stalo převážně státní záležitostí, přičemž okresní školní výbory byly

první instancí státní správy, zatímco místní školní rady byly nejvyšším samosprávným

orgánem a svým postavením eliminovaly osobní vlivy funkcionářů obce. V její

kompetenci bylo sestavování školního rozpočtu, pořizování soupisu všech dětí školou

povinných, rozhodovala o přijímání žáků z jiné obce, dohlížela na školní docházku,

starala se o stav školní budovy a školní pozemky, posuzovala způsobilost dětí ke školní

docházce. V místní školní radě zasedali, vedle zástupců příslušné obce také zástupci

učitelů. Všichni členové místní školní rady měli volný vstup do vyučování, nesměli však

do něho žádným způsobem zasahovat. Členství v radě bylo čestné a bezplatné.

Bezprostředně zasahovat do výuky a hodnotit učitele mohli okresní a zemští školní

inspektoři. Zemští školní inspektoři byli jmenováni prezidentem republiky, okresní

inspektoři ministrem školství. Byli ustanovováni i speciální ministerští inspektoři pro

inspekci některých specializovaných škol a oborů. Mimořádný význam inspektorů pro
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každého učitele spočíval v tom, že jeho „kvalifikovaný popis“ byl základním podkladem

pro pravidelné hodnocení v tzv. kvalifikačních tabulkách, které se o všech učitelích vedly.

Celkové posouzení učitele kvalifikační komisí pak mělo přímý vliv na jeho služební i

platový postup. Význam hodnocení byl i v tom, že veškerá učitelská místa se obsazovala

konkurzy a při nich se pečlivě zvažovala právě kvalifikovanost jednotlivých kandidátů.

K dalšímu posunu dochází po roce 1948, kdy jsou podniky zakládána odborně zaměřená

učiliště. Rok 1989 sebou přináší politické a ekonomické změny ve společnosti. Jejich

dopad se promítl do koncepce školství a do celého systému vzdělávání.

RÝDL, Karel. K vývoji správy a řízení školství v českých zemích I. Pardubice: Univerzita

Pardubice, 2010. ISBN 978-80-7395-322-5.

1.2 Zřizování školské rady - legislativní rámec v ČR

Zákon o státní správě a samosprávě ve školství č. 564 /1990 Sb. stanovil tři samostatné

linie řízení školství. Byly tvořeny Českou školní inspekcí, státní správou a samosprávou.


[…]


1. Jak dlouho působíte ve funkci ředitele školy?

méně než 6 let

6 – 12 let

více než 12

2. Kolik žáků, studentů má škola v současné době?

méně než 100

100 – 300

300 a více

3. Kolik členů má školská rada Vaší školy?

3

6

více

4. Jaký byl zájem z řad pedagogických pracovníků školy o členství ve školské radě?

značný

musel(a) jsem pedagogy přesvědčovat, aby se zúčastnily voleb do školské rady

minimální, pedagogové jsou členy školské rady z nutnosti

5. Jaký byl zájem z řad zákonných zástupců o členství ve školské radě?

značný

počet kandidátů odpovídal počtu obsazovaných míst

minimální, rodiče neměli o členství zájem

6. Domníváte se, že existence školských rad má smysl?

ano, má je to dobrý prostředek

ne, ze strany zúčastněných subjektů o to není dostatečný zájem
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7. Školská rada by měla být?

rozhodovací orgán

spolurozhodovací orgán

orgán poradní bez rozhodovacích kompetencí

jiná možnost

8. Má školská rada dostatečnou odpovědnost za svoji činnost?

rozhodně ano

má pouze částečnou odpovědnost

nemá prakticky žádnou odpovědnost

9. Jste spokojen/a s formou vzájemné komunikace a přenosu informací mezi

školskou radou a ředitelem školy?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

10. Zúčastňujete se zasedání školské rady?

ano, na vyzvání jejího předsedy

ano, po domluvě s předsedou školské rady na základě vlastní iniciativy

ne, nikdy jsem nebyl vyzván

11. Jaký je stávající rozsah kompetencí školské rady?

rozsáhlý

optimální

nedostatečný

12. Jak jako ředitel/ka spolupracujete se školskou radou na Vaší škole?

velmi dobře, je založena na vzájemném respektu a pomoci

dobře, každý si děláme své, existujeme vedle sebe

školská rada existuje pouze formálně
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13. Kdo z členů školské rady vystupuje nejaktivněji a má největší přínos pro rozvoj

školy?

zástupci pedagogických pracovníků

zákonní zástupci žáků

zástupci zřizovatele

14. Čemu je ze strany školské rady věnována největší pozornost?

problémům rodičů ve vztahu ke škole

problémům zřizovatele ve vztahu k vedení školy

organizačním otázkám

15. Dle Vašeho názoru jsou školské rady

prospěšné pro spolupráci školy, zřizovatele a zákonných zástupců žáků

prospěšné, avšak nechal(a) bych to na dobrovolnosti, tak jak to bylo upraveno zákonem č.
564/1990 Sb.

zbytečné

16. Existuje problematická oblast vzájemného vztahu školská rada – ředitel školy,

která zásadně komplikuje nebo stěžuje řídící práci?

rozhodně ano

spíše ano

spíše ne

rozhodně ne

17. Lze zmírnit nebo odstranit negativní účinky případné problematické oblasti?

ano

ne

žádná problematická oblast není

18. Ve kterých oblastech řízení je pozitivní vliv školské rady nejvýraznější? Uveďte

nejvíce 3 oblasti.

plánování

organizování

personalistika

vedení lidí
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 kontrola

19. Která ze zákonem daných činností školské rady nejvíce ovlivnila Váš způsob

řízení školy? Uveďte nejvíce 2 činnosti.

vyjádření k návrhům školního vzdělávacího programu a jeho následného uskutečňování

schválení Výroční zprávy o činnosti školy

podíl na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy

projednání návrhu rozpočtu právnické osoby na další rok a návrh opatření ke zlepšení
hospodaření
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Příloha č. 2

Podklad pro rozhovor

Okruh otázek zaměřených na okolnosti vlivu školské rady na práci ředitele školy.

a) Do jaké míry školská rada pozitivně ovlivňuje Vaši práci?

b) V kterých oblastech řízení vnímáte ve Vašem případě pozitivní vliv školské rady

nejvýraznější?

c) V jaké oblasti řízení by se měla nebo mohla více angažovat?

d) Rozveďte, upřesněte, doplňte, jak a v čem školská rada ovlivňuje řídící práci

d) V čem spatřujete rezervy v činnosti školské rady ve vztahu k řízení školy?

Okruh otázek zaměřených na vzájemný vztah školská rada – ředitel školy.

a) Existuje problematická oblast ve vzájemném vztahu školská rada – ředitel školy, která

zásadně komplikuje nebo stěžuje Vaši práci?

b) Co podle Vás ovlivňuje charakter případné problematické oblasti?

c) Jakým způsobem lze zmírnit nebo odstranit negativní účinky problematické oblasti na

vzájemný vztah školská rada – ředitel školy v systému řízení školy?

d) Vnímáte školskou radu zejména jako kontrolní orgán práce ředitele školy?

e) V čem spatřujete přínos školské rady pro řízení školy a pro případné zkvalitnění řídící

práce ředitele školy?

f) Čeho si nejvíce ceníte v oblasti spolupráce se stávající školskou radou?
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Příloha č. 3

Průvodní dopis k rozesílaným dotazníkům

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

jsem studentem 3. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, kde se v rámci

studijního programu Specializace v pedagogice věnuji oboru Školský management na

katedře Centrum školského managementu.

Dovoluji si Vám požádat o vyplnění anonymního dotazníku. Údaje, které dotazník

poskytne, budou podkladem pro zpracování bakalářské práce s názvem Školská rada a její

podíl na řízení školy.

Dotazník se skládá z 20 otázek. Dotazník je možné vyplnit do 1. 3. 2017. V případě

Vašeho zájmu o tuto problematiku Vám rád závěry bakalářské práce zprostředkuji.

Děkuji za spolupráci.

S pozdravem David Kubíček