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Indikátory kvality závěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

1 k Opatření děkana č. 8/2015) X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností

z vlastní praxe X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně

fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství
X
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Klady práce:

➢ Práce se věnuje aktuálnímu problému – činnosti školských rad a mírou jejich

ovlivňování práce ředitele školy
➢ Patrná znalost problematiky, orientace v legislativním vymezení i změnách

vyplývajících ze zákona 561/2004 Sb. a postupných novelizací
➢ Logická struktura práce
➢ Zdůvodnění metodologického postupu

Nedostatky práce:

➢ Na počátku práce je dvakrát uveden cíl práce, mírná změna formulace může čtenáře

zmást
➢ Dílčí část Historie správy a řízení škol (1.1) je značně zjednodušující. Pokud se již

autor rozhodl zpracovat historický úhel pohledu, je nedostačující zpracovat období

1948-1989 na třech řádcích
➢ Neorganické zařazení části 2.8 Školský management. Z textu není patrno, o jaké cíle

se jedná a proč jsou v textu popisovány manažerské funkce
➢ Pravopisná nepřesnost v dotazníku, který byl distribuován respondentům

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 21. dubna

2017. Více otázka pro obhajobu č. 1.

Hodnocení práce: Práce nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete strukturální shodu se závěrečnou prací Miroslavy Schafferhansové:

Školská rada v systému řízení školy, s níž se Vaše práce shoduje ve stanovení cíle,

literatuře i některých komentářích

2. Stanovil jste si cíl práce zjistit, do jaké míry a v jakých oblastech ovlivňuje školská

rada práci ředitele školy. Připravte stručnou formulaci zásadních zjištění (nikoli

subjektivních interpretací)

3. Objasněte poslední odstavec části 2.1 (str. 14) a uveďte zdroj informací

V Praze 10. května 2017

Václav Trojan